令和５年度 第１回 東春近公民館運営審議会 会議録

開 催 日 令和５年５月１２日（金）

開 催 時 間 開会 午後７時００分 閉会 午後８時００分

開 催 場 所 東春近公民館（春近郷ふれ愛館） 講義室（２階）

委員の出欠

出席 ７名

欠席 １名

 委員氏名   委員氏名

1 髙見 さゆり（会長） 出 5 飯島 省吾 欠

2 飯塚 光夫（副会長） 出 6 小林 眞由美 出

3 小池 創 出 7 池上 正光 出

4 矢田 憲子 出 8 酒井 和子 出

公民館職員 公民館長 野溝 和人   公民館主事 杉山 貴彦

諮

問

事

項

次第６ 諮問事項（１）～（５）

（主  事）  資料に沿って説明

質問・意見等

（委  員）  こども体験教室（夏のふれ愛学習教室）について。

        コロナ禍において中々遠くへ行けない子ども達にとって

        貴重な経験をしてほしい。多くの子どもたちに参加して

        もらえるように工夫してほしい。

（主  事）  これまでは高学年のみを対象に国少へ行った。昨年から

        開催方法を変え、学年に関わらず参加できるようにしたが、

        まだ人数が少ない。チラシを工夫するなどして多くの子に

        興味を持ってもらいたい。

（委  員）  今の保護者にとってはＱＲコードの方が都合が良い。

        気軽に申し込みをできるようにしてもらいたい。

（主  事）  今回はＱＲコードの記載を予定している。多くの方に

        参加してもらえるようにしたい。

諮

問

事

項

（委  員）  本年度新たに行う「歴史講座」は楽しみにしている。

        地域の魅力にあらためて気付き、愛着を深めてもらう

        というのは良い試み。

（館  長）  地域において非常に博識な方を講師に招いている。

        子どもたちにもぜひ参加してもらいたい。

以上、終了。

令和５年度 第１回 東春近公民館運営審議会

期日：令和５年５月１２日(金)19:00～

会場：春近郷ふれ愛館 講義室(２階)

１ 公民館長あいさつ

２ 自己紹介（名簿順）

３ 東春近公民館運営審議会委員の委嘱

４ 役員選出（案） 昨年度までの経緯及び慣例により、下記のとおり選出します。

東春近公民館運営審議会 会 長  髙見 さゆり （ 社会教育委員 ）

               副会長  飯塚 光夫  （ 農協理事代表 ）

５ 会長あいさつ

６ 諮問事項

（１）令和４年度 公民館事業報告、公民館決算報告、並びに公民館利用者数

報告について

（２）令和５年度 東春近公民館事業計画について

（３）令和５年度 東春近公民館事業予算について

（４）令和５年度 公民館利用登録団体について

（５）その他

７ その他

番号
選出区分
（役職名）

氏　名 備　考

1 東春近小学校長 小池　創

2
東春近小学校
ＰＴＡ副会長

矢田　憲子

3 区長会代表 飯島　省吾

4 市議会議員 小林　眞由美

5 農協理事代表 飯塚　光夫 副会長

6 社会教育委員 髙見　さゆり 会　 長

7 有　識　者 池上　正光

8 有　識　者 酒井　和子

令和５度　東春近公民館運営審議会　委員名簿

令和４年度　東春近公民館講座（１） （氏名等、敬称略）

①楽生学級　登録２２名

回 開催日 内容 参加 講師等 （備考）

1 7/5 ①開講式・軽運動１ 13 矢田雅子

2 9/3 ②視察研修（下伊那方面） 中止

3 10/4 ③映画鑑賞（なつかし映画館） 5

4 11/15 ④学習講座（人権講演会） 5 原宏 三講座共同

5 12/13 ⑤健康講座（女性の健康） 11 明治安田生命

6 1/10 ⑥軽運動２ 9 矢田雅子

7 2/13 ⑦料理講座 8 埋橋佐織

8 3/13 ⑧閉講式（館長講話） 7 北原　和俊

②童謡唱歌を楽しむ会　登録１０名

回 開催日 内容 参加 講師等 （備考）

1 6/27 定例会・開講式 8 大井みゆき

2 7/25 定例会 6 大井みゆき

3 9/26 定例会 4 大井みゆき

4 10/24 定例会 5 大井みゆき

5 11/28 定例会 3 大井みゆき

6 12/19 定例会 4 大井みゆき

7 1/30 定例会 5 大井みゆき

8 2/27 定例会 8 大井みゆき

9 3/27 定例会・閉講式 10 大井みゆき

他）ふれ愛の郷のつどい　参加 ― 大井みゆき 東春近社協主催

③くれよんクラブ　登録１３組（ボランティア４名）

回 開催日 内容 参加 講師等 （備考）

1 6/21 ①開講式（絵本を使った運動遊び） ９組 矢澤亜哉

2 7/19 ②親子遠足（水遊び） 中止

9/14 ③親子遠足（ぶどう狩り） ８組 雅秋園

4 10/12 ④くれよん運動会 ６組

5 11/16 ④焼きいも大会 ７組 榛原河川公園

6 12/12 ⑤クリスマス会（一般参加） ５組 でんでんむし

7 2/6 ⑥親子料理（ぱん作り） ８組 埋橋佐織

9 2/9 他）キッズ王国 伊那公民館

10 3/6 ⑧閉講式（記念品作り） １０組

高
齢
者
教
育

家
庭
教
育

開 館 年 　昭和２３年（１９４８年）

建 築 年 　平成８年（１９９６年）

構 造 　一部鉄筋コンクリート造　２階建　建物総面積　１，２４９㎡

令和４年度　東春近公民館　事業・講座等　一覧

名 称 　伊那市立東春近公民館　［春近郷ふれ愛館］

分 館 数 　１０分館

令和４年度　東春近公民館講座（２） （氏名等、敬称略）

④チャレンジ！おっとこ塾　登録１４名

回 開催日 内容 参加 講師等 （備考）

1 6/3 ①開講式・歴史講座１ 11 竹松亨

2 7/8 ②視察研修（松本方面） 10

3 9/6 ③地域貢献活動 2 たかずやの里

4 10/18 ④歴史講座２ 10 竹松亨

5 11/15 ⑤学習講座（人権講演会） 4 原宏 三講座共同

6 11/22 他）しめ縄作り講習会 6 有志参加

7 12/9 ⑥料理講習（そば打ち） 4 飯塚英一

8 12/7 他）東春近小学校しめ縄作り教室 11

9 2/21 ⑦健康講座（睡眠について） 8 明治安田生命

10 3/10 ⑧閉講式（受講生企画） 13

⑤女性教室　登録１６名

回 開催日 内容 参加 講師等 （備考）

1 6/7 ①体験講座(ヨガストレッチ)・開講式 8 小田さとみ

2 7/8 ②体験講座(フラワーアレンジメント） 4 サンスイ

3 9/21 ③組子細工講座 6 （有）三浦木工

4 10/7 ④視察研修（安曇野方面） 10

5 11/15 ⑤学習講座（人権講演会） 2 原宏 三講座共同

6 12/13 ⑥健康講座（女性の健康） 4 明治安田生命

7 2/17 ⑦料理講習（洋食） 14 大竹明郁 プチマルシェ

8 3/22 ⑧創作講座（軽運動）・閉講式 9 田口正彦

⑥楽しい音読教室　登録１３名

回 開催日 内容 参加 講師等 （備考）

1 6/23 定例会・開講式 8 矢口芙美子

2 7/21 定例会 8 矢口芙美子

3 8/25 定例会 7 矢口芙美子

4 9/21 定例会 8 矢口芙美子

5 10/20 定例会 8 矢口芙美子

6 11/24 定例会 9 矢口芙美子

7 12/22 定例会 9 矢口芙美子

8 1/26 定例会 11 矢口芙美子

9 2/16 定例会 10 矢口芙美子

こども体験教室

回 開催日 内容 参加 講師等 （備考）

1 7/16 ふれ愛学習教室（事前説明会） 4

2 7/27～7/29 ふれ愛学習教室（エコジオ学習ほか） 5 社会教育委員ほか 29日は中止

3 10/19 秋の自然体験教室（星空観察会）予備日10/21 約40 天体観察企画すばる 東春近総合グラウンド

ドラゴン踊りレッスン

回 開催日 内容 参加 講師等 （備考）

1 ①ドラゴン踊りレッスン 中止 小林眞由美 たかずやの里

2 ②ドラゴン踊りレッスン 中止 小林眞由美 たかずやの里

3 伊那まつり参加 中止 小林眞由美ほか

成
人
教
育

青
少
年
教
育

令和４年度　東春近公民館　主要会議 ※１月～１２月～３月分まで記載

回 開催日 委員数（注１） （備考）

令和３年度

1 1/17 第２回東春近公民館運営審議会 10 審議委員

2 2/25 分館長・スポーツ推進委員合同会議 14 定例会

3 3/4 第３回東春近公民館分館連絡協議会 35 分館３役 ほか

4 3/9 第２回東春近総合グランド管理委員会 20 委員、団体

5 3/14 ソフトボール代表者会議 16 新旧代表者

6 3/16 東春近公民館利用者説明会 40 利用団体

令和４年度

7 4/3 東春近総合グラウンド整備（春）※予備日10日で実施 30 委員、団体

8 4/5 分館長・スポーツ推進委員合同会議 14

9 4/6 東春近地区協議会会計監査 ‐ 会計報告承認

10 4/15 第１回東春近公民館分館連絡協議会 35

11 4/19 第１回東春近総合グランド管理委員会 20 委員、団体

12 4/28 東春近地区協議会歓送迎会 中止 - 地区協議会 ほか

13 5/9 分館長・スポーツ推進委員合同会議 14 定例会

14 5/13 第１回東春近公民館運営審議会 10 審議委員

15 5/18 第２回東春近公民館分館連絡協議会 中止 -

16 5/21 上伊那公民館地区館・分館役職員研修会 中止 - 分館役員

17 分館長・スポーツ推進委員合同会議 14 定例会

18 東春近運動会運営委員会※代替：ミニマラソン実行委員会 22 運営委員

19 東春近地区二十歳のつどい実行委員会 中止 21 分館長、区長、新成人

20 分館長・スポーツ推進委員合同会議 14 定例会

21 7/2 ふれ愛館大掃除 50 利用団体

22 7/3 東春近総合グランド整備（夏） 30 委員、団体

23 7/13 東春近のろしの会実行委員会 12 実行委員

24 8/5 分館長・スポーツ推進委員合同会議 24 定例会

25 8/23 森の音楽祭運営委員会 書面 44 運営委員

26 東春近文化祭運営委員会 書面 36 運営委員

27 分館長・スポーツ推進委員合同会議 14 定例会

28 9/28 第３９回伊那市民駅伝結団式・壮行会 - 選手、役員、来賓

29 10/2 市民駅伝練習日 16 選手、役員

30 10/6 分館長・スポーツ推進委員合同会議 14 定例会

31 10/10 第４０回伊那市民駅伝解団式・慰労会 中止 選手、役員、来賓

32 10/14 ソフトボール代表者会議 中止 8 代表者

33 10/28 東春近文化祭会場設営 12 分館主事

34 10/31 東春近文化祭会場撤去 12 分館主事

35 11/19 分館長・スポーツ推進委員合同研修会 10 分館長・スポ委

36 1/24 第２回東春近公民館運営審議会 10 審議委員

37 2/7 分館長・スポーツ推進委員合同会議 14 定例会

38 2/14 東春近公民館利用者説明会 40 利用団体

39 3/3 第２回東春近公民館分館連絡協議会（第３回日程） 35 分館３役 ほか

40 3/8 第２回東春近総合グランド管理委員会 20 委員、団体

41 3/15 ソフトボール代表者会議 16 代表者

42 1～12～3月 体育施設調整会議（毎月２０日） 28 体育館利用団体

各

種

会

議

等

内容

5/30

7/1

9/7

令和４年度　東春近公民館　主要事業 ※１月～１２月～３月分まで記載

回 開催日 参加人数 （備考）

1 1/16 もちつき大会 中止 東春近社協共催

2 ３月 ふれ愛の郷の集い 中止 東春近社協主催

3 4/26 東春近ナイターソフトボールリーグ合同開幕式 中止 チーム、議員、分館長

4 4/30 第３９回東春近ハイキング 中止

5 6/19 令和４年度東春近ミニマラソン（運動会代替事業） 35 春富中学校グラウンド

6 8/15 東春近地区二十歳のつどい 60

7 8/27 東春近のろしの会 48 原新田一本松公園

8 8月 第６５回伊那まつり 中止 東春近連おどり参加

9 9/25 第１５回森の音楽祭in春近郷 中止

10 10/5 第３４回東春近マレットゴルフ大会※予備日１１/２で実施 30 東春近マレットゴルフ場

11 10/10 第４０回市民駅伝 中止 伊那市陸上競技場

12 10/16 権現山トレッキング 13 西春近権現山

13 10/29～30 東春近文化祭 643 ２０団体、５個人

14 11/10 東春近ナイターソフトボールリーグ合同閉幕式 中止 チーム代表、分館長

15 11/15 東春近人権講演会（講師：原宏） 24 講座受講生、一般

18 ３月 ふれ愛の郷の集い 中止 東春近社協主催

19 ５～１０月 ふれあいスポーツ教室（ニュースポーツ、ウォーキング） - スポーツ推進委員、１０分館

20 ７～９月 東春近ナイターソフトボールリーグ - ３チーム参加

21 ８～９月 東春近壮年ソフトボールリーグ - ４チーム参加

22 ８～１１月 東春近女子ソフトボールリーグ - ３チーム参加

23 1～12～3月 こども会育成会標語掲示（小・中学生２４名分） - 東春近こども会育成会

令和４年度　東春近公民館　施設利用状況

利用者数 （備考）

講堂 8,602 冷暖・フローリング

お話し伝承室 520 暖房・タタミ

実習室 215 暖房・塩ビシート

研修室１ 517 暖房・じゅうたん

ボランティア保育室 800 暖房・じゅうたん

研修室２ 282 暖房・タタミ

研修室３（水屋） 281 暖房・タタミ

創作室 537 暖房・フローリング

講義室 1,369 暖房・カーペット

ＡＶルーム 802 冷暖・カーペット

図書室 3,523 冷暖・カーペット

事務室 冷暖・カーペット

その他(ふれ愛館大掃除、東春近文化祭） 693 廊下・塩ビシート

18,141

令和４年度　東春近公民館　利用登録団体状況

団体数 （備考）

文芸・工芸 8

文学・講習・親子 8

音楽・料理 9

日本舞踊・ダンス・スポーツ 15

40

公
民
館
登
録
団
体

期間 分野

R４年　４月～
Ｒ５年　２月

計

地

区

主

要

事

業

等

内容

統

計

期間 部屋

R４年　４月～
Ｒ５年　２月

計

令和５年度 東春近公民館 講座・主要事業 一覧

〒３９９－４４３２ 長野県伊那市東春近１８２６番地

東春近公民館（春近郷ふれ愛館）

電話：７２－３２０２  FAX：７４－１２６４                        ※日程は変更する場合があります。

項目 講座名・事業名 講座内容・事業内容
募集

人員
会費等 開催日・時間

青

少

年

こども体験教室
小学生が対象。ふれ愛学習教室、星空観察会、な

どを行います。
３０人

参加費

＋

材料費

７月～１２月  全２回開催

ドラゴン踊りレッスン
小学生が対象。ドラゴン踊りを練習し、伊那まつりに

参加して祭を盛り上げます。
３０人 ―

７月（伊那まつり本番は令和５年８

月５日）

家
庭

くれよんクラブ
未就園児と保護者が対象。四季折々の「あそび」を

通じて、親と子･子と子･親と親の交流を深めます。
３０組

500円

＋
材料費

７月～３月  月１回程度

成

人

チャレンジ！おっとこ塾
成人男性が対象。料理･視察などで仲間との交流を

深め、物作りなどで地域に貢献します。
３０人

500円

＋
材料費

６月～３月  月１回程度

女性教室
成人女性が対象。視察･トレッキングなどの野外活

動や、物作り・体験教室などの講習会を開催します。
３０人

500円

＋
材料費

６月～３月  月１回程度

楽しい♪音読教室
成人男女が対象。本に触れ、声を出しながら本を読

むことで脳の活性化にもつながります。
３０人

500円

＋
材料費

６月～３月  月１回程度

高

齢

者

楽生学級
高齢者が対象。視察研修･講演会･軽運動など、心

身が健康で豊かなるような活動を行います。
３０人

500円

＋
材料費

６月～３月  月１回程度

童謡唱歌を楽しむ会
歌うことが大好きな高齢者が対象。情緒豊かな童謡

を、四季の移り変わりとともに歌います。
３０人

500円

＋
材料費

６月～３月  毎月最終月曜日

文
化
・

講
演
会

・

ス
ポ
ー
ツ

・

レ
ク
リ
エ
ー
シ
ョ
ン

第３９回

東春近ハイキング※

地域の自然や歴史に触れながら、健康増進を兼

ね、楽しくウォーキングをします。
― ―

４月２３日（日） 午前

※実施済み。約５０名参加

第３４回

東春近運動会

地域間・世代間の交流と「絆」を深め、楽しい時間を

過ごします。
― ―

６月１１日（土）

会場：春富中学校グラウンド

令和５年度

東春近地区二十歳のつど

い

次世代の担い手である新成人を地域で祝い、地域

の魅力や伝統などを継承していきます。
― ―

８月１５日（火）

会場：春近郷ふれ愛館

東春近のろしの会
「武田信玄狼煙リレー」に参加。原新田一本松公園

でのろしを上げ、歴史にふれあいます。
― ―

８月２６日（土） 午前

会場：原新田一本松公園

（雨天中止）

第１５回

森の音楽祭

保・小･中学校、春近郷ふれ愛館で活動する音楽団

体などが、殿島城址公園で行う野外音楽祭です。
― ―

９月２４日（日） 午前

会場：殿島城址公園

（雨天：東春近小学校体育館）

第３５回

東春近マレットゴルフ大会

東春近マレットゴルフクラブ、東春近郵便局共催。

マレットゴルフが大好きな方が参加します。
― 100円

１０月４日（水） 午前

会場：東春近マレットゴルフ場

（雨天中止）

権現山トレッキング
健康増進と親睦を兼ねた軽登山。権現山の頂上か

ら、私たちが住む東春近の里を心に刻みます。
― ―

１０月１５日（日）

（雨天中止）

東春近文化祭
文化、芸術の祭典。作品展示、各種体験コ－ナ－、

スタンプラリーも予定しています。
― ―

１１月４日（土）

１１月５日（日）

東春近人権講演会

演題：児童虐待について考える

～私たちは何をしたらよいのか～

講師：田畑 和子 氏

― ―
１１月１４日（火）

会場：春近郷ふれ愛館

ふれあいスポーツ教室
分館、スポーツ推進委員共催。ニュースポーツを楽

しく学び、世代間の交流を深めます。
― ―

５月～１０月

会場：東春近小学校体育館

令和５年５月１２日（金）現在 No1

No 月日 曜日 時間 会議・行事 内容・議事 区長 分館長
分館
主事

体育
部長

ｽﾎﾟ推 公運審 備考

1 4月2日 日 7:00
第１回　東春近総合
グラウンド整備（春）

枝払い、側溝清掃
（予備日：１６日(日)）

△ ○
グランド

管理委員

2 4月5日 水 18:30 地区協議会会計監査
外郭団体会計監査
（公民館会計・グランド会計）

△

3 4月6日 木 19:00
分館長・スポーツ推進
委員 合同会議

東春近ハイキング
R5事業計画・予算

○ ○

4 4月14日 金 19:00
第１回　東春近公民館
分館連絡協議会

R４事業報告・決算
R５事業計画・予算

○ ○ ○ ○ 育成会

5 4月19日 水 19:00
第１回　東春近総合
グランド管理委員会

R４事業報告・決算
R５事業計画・予算

△ ○
グランド

管理委員

6 4月25日 火 18:45
ソフトボール三者合同
開幕式（※５月６日へ延
期）

式典、ナイターソフト第１試合
（雨天：春近郷ふれ愛館）

△ ○ ○
市議

チーム

7 4月23日 日 8:30
第３９回
東春近ハイキング

下殿島・中殿島・田原方面
（雨天：中止）

□ ○ □ ○ ○ □ 一般

8 5月9日 火 19:00
分館長・スポーツ推進
委員 合同会議

東春近運動会
地区館・分館役職員研修会

○ ○

9 5月12日 金 19:00
第１回　東春近公民館
運営審議会

委員委嘱
R５事業計画・予算

△ ○

10 5月16日 火 19:00
第２回　東春近公民館
分館連絡協議会

東春近運動会 ○ ○ ○ ○ 育成会

11 5月20日 土 13:00
上伊那公民館地区館・
分館役職員研修会

事例発表、分散会 □ □

12 5月24日 水 19:00
東春近運動会
運営委員会

競技説明、役割分担 ○ ○ ○ ○ ○ 役員

13 6月2日 金 19:00
分館長・スポーツ推進
委員 合同会議

二十歳のつどい、東春近運動会
森の音楽祭

○ ○

14 6月11日 日 8:30 東春近運動会
会場：春富中学校グラウンド
（雨天：中止）

○ ○ ○ ○ ○ ○
市議
来賓

15 7月1日 土 9:00 ふれ愛館大掃除 利用団体による館内清掃
利用
団体

16 7月2日 日 7:00
第２回　東春近総合
グラウンド整備（夏）

除草作業
（予備日：7月2３日(日)）

△ ○
グランド

管理委員

17 19:00
二十歳のつどい実行委
員会

式典内容、役割分担 ○ 新成人

18 20:00
分館長・スポーツ推進
委員 合同会議

東春近運動会反省、
市民駅伝、二十歳のつどい

○ ○

19 7月12日 水 19:00
東春近のろしの会
実行委員会

のろし上げ事業計画、役割分担等 △ △
実行
委員

20 8月1日 火 19:00
分館長・ｽﾎﾟｰﾂ推進委員
・体育部長 合同会議

市民駅伝、成人式
森の音楽祭

○ ○ ○

21 8月5日 土 17:15
第６５回
伊那まつり

市民踊り参加 ○ ○ ○ ○ ○ ○ 一般

22 8月15日 火 10:00
令和５年度東春近地区
二十歳のつどい

式典、交流会
記念写真撮影、タイムカプセル開封

○ ○
市議

新成人

23 8月22日 火 19:00 森の音楽祭運営委員会 開催要項、役割分担 ○ ○ ○
出演
団体

24 8月26日 土 8:30 東春近のろしの会
のろし上げ
（雨天：中止）

△ △ □ □ □ □
実行
委員

（○：全員参加　△：一部参加　□：任意参加）

令和５年度　東春近公民館　主要事業・会議　開催計画

7月4日 火

令和５年５月１２日（金）現在 No2

No 月日 曜日 時間 会議・行事 内容・議事 区長 分館長
分館
主事

体育
部長

ｽﾎﾟ推 公運審 備考

25 19:00 文化祭運営委員会 開催要項、作品展示場所 ○ ○
出品
団体

26 20:00
分館長・スポーツ推進
委員 合同会議

市民駅伝、権現山トレッキング
文化祭、合同研修会

○ ○

27 9月12日 火 19:00 市民駅伝結団式 結団式、壮行会 ○ ○ ○ ○
市議
選手

28 9月24日 日 9:00
第１４回
森の音楽祭

会場：殿島城址公園
（雨天：東春近小学校体育館）

○ ○ ○ ○ ○ ○
出演
団体

29 10月4日 水 8:30
第３５回　東春近
マレットゴルフ大会

東春近マレットゴルフクラブ共催
東春近郵便局協賛

□ □ □ □ □ □ 一般

30 10月5日 木 19:00
分館長・スポーツ推進
委員 合同会議

権現山トレッキング、文化祭
合同研修会、分館委託料

○ ○

31 8:15
第４１回
市民駅伝

会場：富士塚スポーツ公園 ○ ○ □ ○ ○ □
市議
選手

32 12:40 市民駅伝解団式 解団式、慰労会 ○ ○ ○ ○
市議
選手

33 10月13日 金 19:00 ソフトボール代表者会議
三者合同ソフトボールリーグ反省
R５試合結果確認

チーム
代表者

34 10月15日 日 8:30 権現山トレッキング
目的地：権現山
（雨天：中止）

□ □ □ □ □ □ 一般

35 11月2日 木 19:00 文化祭準備 会場設営 ○

36 11月4日 土 9:00
東春近文化祭
～１１月５日（日）

作品展示、各種体験コ－ナ－ ○ ○ □ □ □ □ 一般

37 11月6日 月 19:00 文化祭片付け 会場片付け ○

38 11月9日 木 19:00
ソフトボール三者合同
閉幕式

表彰式、慰労会 ○ ○ ○
市議

チーム

39 11月14日 火 13:30 東春近人権講演会 講演会 □ □ □ □ □ □

40 11月18日 土 12:30
分館長・スポーツ推進
委員 合同研修会

場所未定 ○ ○

41 1月26日 金 18:30
第２回　東春近公民館
運営審議会

R５事業報告・決算
R６事業計画・予算

△ ○

42 2月6日 火 19:00
分館長・スポーツ推進
委員 合同会議

東春近ハイキング
R６事業計画

○ ○

43 2月13日 火 19:00 公民館利用団体説明会 公民館利用団体継続申請説明会
利用
団体

44 3月1日 金 19:00
第３回　東春近公民館
分館連絡協議会

R５事業報告・決算見込 ○ ○ ○ ○ 育成会

45 3月7日 木 19:00
第２回　東春近総合
グランド管理委員会

R５事業報告・決算見込 △ ○
グランド

管理委員

46 3月14日 木 19:00
ソフトボール新旧
代表者会議

三者合同ソフトチーム役員引継
R６試合日程

チーム
代表者

47 5～10月 土 19:00 ふれあいスポーツ教室 ニュースポーツほか（全１０回） □ ○ □ ○ ○ □ 一般

（○：全員参加　△：一部参加　□：任意参加）

9月6日 水

10月9日 月

令和５年度　東春近公民館　主要事業・会議　開催計画

スポーツ協会に送った４年度の予算書

歳入予算 円

歳出予算 円

 差    引 円

【収入の部】 （単位：円）

項 本年度予算額(a) 前年度予算額(b) 増減(a-b)

１　会　費 464,400 306,400 158,000

1 会費 464,400 306,400 158,000

2　繰越金 562,957 677,123 -114,166

1 繰越金 562,957 677,123 -114,166

3　委託料 54,000 55,000 -1,000

1 委託料 54,000 55,000 -1,000

4　補助金 31,000 31,000 0

1 体育協会助成金 31,000 31,000 0

5　雑収入 4,643 7,477 -2,834

1 雑収入 4,643 7,477 -2,834

1,117,000 1,077,000 40,000

【支出の部】 （単位：円）

項 本年度予算額(a) 前年度予算額(b) 増減(a-b)

1　事務費 467,000 427,000 40,000

1 会議費 180,000 180,000 0

2 研修費 70,000 50,000 20,000

3 消耗品費 32,000 32,000 0

4 印刷製本費 0 0 0

5 通信運搬費 0 0 0

6 公民館費 100,000 100,000 0

7 備品費 45,000 35,000 10,000

8 修繕費 40,000 30,000 10,000

2　事業費 　 570,000 　 570,000 0

1 運動会 200,000 200,000 0

2 文化祭 70,000 70,000 0

3 ハイキング 20,000 20,000 0

4 マレットゴルフ大会 30,000 30,000 0

5 伊那まつり 10,000 10,000 0

6 市民駅伝 100,000 100,000 0

7 森の音楽祭 70,000 70,000 0

8 成人式 70,000 70,000 0

3　助成費 70,000 70,000 0

1 分館活動助成金 60,000 60,000 0

2 クラブ・団体等助成金 10,000 10,000 0

4　予備費 10,000 10,000 0

1 予備費 10,000 10,000 0

1,117,000 1,077,000 40,000

令和5年度  東春近地区協議会 東春近公民館会計　予算書（案）

１，１１７，０００

１，１１７，０００

０

前年度繰越金

成人式委託料、市民体育祭委託料

目 付　記

@300×1,548戸

合　　計

目 付　記

伊那市体育協会助成金

協賛金、利子　ほか

合　　計

役職員手当（ｽﾎﾟｰﾂ推進委員、体育部長）ほか

分館長・ｽﾎﾟｰﾂ推進委員合同研修会　ほか

公民館講座等消耗品　ほか

分館活動助成金（分館報・講座）

クラブ、団体等活動助成金

協賛金、参加賞　ほか

参加賞　ほか

協会謝礼、参加賞、賞品　ほか

飲み物（公民館負担額）

記念品、解団式賄い ほか

参加賞、景品　ほか

記念品、ハガキ、演花　ほか

参加賞、ゼッケン　ほか

公民館講座等運営費　ほか

文化祭・運動会等備品　ほか

修繕費　ほか